
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.570/2022 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em 

Produção e Tecnologia, Eixo Tecnológico de 

Gestão e Negócios, em caráter experimental, 

na EEEFM Guilhermina Hulda Kruger 

Reinholz. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

7.050/2022 (Processo E-docs nº. 2022-NF2RQ/CEE-ES nº. 181/2022), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 18-10-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Produção e Tecnologia, Eixo Tecnológico de 

Gestão e Negócios, em caráter experimental, na forma subsequente, ministrado na modalidade 

presencial, com 25 (vinte e cinco) vagas iniciais semestrais, com 01 (uma) turma, no turno noturno, 

na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Guilhermina Hulda Kruger Reinholz, situada 

na Rua Projetada, s/nº., Distrito de Holanda, município de Santa Leopoldina, ES, mantida pelo 

Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 03 de fevereiro de 

2022. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 25 de outubro de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 25 de outubro de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.570/2022 

Publicado no 

Diário Oficial em 

26/10/2022 



 

  

MÓDULO I 

Componentes Curriculares Aulas por Semana Carga Horária 

Teoria Geral da Administração 03 60h 

Empreendedorismo Rural 02 40h 

Estatística 02 40h 

Português Instrumental 02 40h 

Cultura Digital 02 40h 

Instalação, Configuração e Manutenção 03 60h 

Gestão da Produção Rural 03 60h 

Gestão do Solo, Clima e Relevo 03 60h 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO I 20 aulas 400h 

MÓDULO II 

Projeto Inovador 03 60h 

Cooperativismo 02 40h 

Gestão Pública 02 40h 

E-commerce Aplicado ao Agronegócio 02 40h 

Logística 02 40h 

Gestão da Produção Animal 03 60h 

IoT - Internet of Things 03 60h 

Gestão de Rede de Computadores 03 60h 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO II 20 aulas 400h 

CARGA HORÁRIA DOS COMPONENTES CURRICULARES 800h 

CARGA HORÁRIA DO ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO - 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 800h 

 

 

 


